[image: image1.png]3

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИМОРСКО-АХТАРСКИЙ РАЙОН

От 01 февраля 2013 г.                                                                                                             №   193
г. Приморско-Ахтарск

Об установлении платы за содержание детей

в муниципальных бюджетных и/или автономных

дошкольных образовательных учреждениях

муниципального образования Приморско-Ахтарский район

На основании статьи 52.1 Закона Российской Федерации от 10 июля 1992  года № 3266-1 «Об образовании», с целью упорядочения начисления и взимания родительской платы за содержание детей в муниципальных  бюджетных и/или автономных дошкольных образовательных учреждениях администрация муниципального образования Приморско-Ахтарский район       п о с т а н о в л я е т:

1.  Установить с 1 февраля 2013 года размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) независимо от их места работы (службы, учебы) за содержание ребенка в муниципальных бюджетных и/или автономных дошкольных образовательных учреждениях (далее по тексту – дошкольные учреждения) в размере:

- 49 (сорока девяти) рублей за один день фактического пребывания ребенка в дошкольном учреждении второй категории, что составляет 20 процентов от расходов на содержание  ребенка;

- 47 (сорока семи) рублей за один день фактического пребывания ребенка в дошкольном учреждении третьей категории, что составляет 16 процентов от расходов на содержание  ребенка.

2. Установить льготу в размере 50% по оплате за содержание детей в  дошкольных учреждениях родителям, имеющим трех и более несовершеннолетних детей.

3. Освободить  родителей от платы за содержание в дошкольных учреждениях детей, имеющих отклонения в развитии и посещающих коррекционные группы, группы для детей с туберкулезной интоксикацией и детей-инвалидов.

4. Предоставление льгот по оплате за содержание детей в дошкольных учреждениях  производить в соответствии с законодательством Российской Федерации в пределах сумм, предусмотренных в бюджете муниципального образования Приморско-Ахтарский район.

5. Поступающую родительскую плату в размере  90 % (девяносто процентов) от общей суммы данных средств направлять на питание в дошкольных учреждениях, 10% (десять процентов) направлять на приобретение основных средств, финансово - хозяйственные нужды учреждений  и другие материальные затраты.

6. Утвердить Порядок взимания и использования родительской платы за содержание детей в муниципальных бюджетных и/или автономных дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования Приморско-Ахтарский район (приложение).

7. Признать утратившим силу постановление главы муниципального образования Приморско-Ахтарский район от 26 мая 2008 года № 894 «Об установлении платы за содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях Приморско-Ахтарского района».

8. Управлению делами администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район (Гагина) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации Приморско-Ахтарского района и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район в сети Интернет.

9. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Приморско-Ахтарский район О.Н.Проскуру.

10. Постановление вступает в силу с даты его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2013 года.

Глава муниципального образования

Приморско-Ахтарский район                                                             Ю.Н.Пожидаев

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район

от 01.02.2013г.  № 193

Порядок
взимания  и использования родительской платы за содержание детей

в муниципальных бюджетных и/или автономных дошкольных образовательных учреждениях  муниципального образования Приморско-Ахтарский район

1. Общие положения

1.1. Настоящий  порядок определяет правила взимания и использования родительской платы за содержание детей в муниципальных бюджетных и/или автономных образовательных учреждениях (далее по тексту – дошкольные учреждения) муниципального образования  Приморско-Ахтарский  район.

В настоящем порядке под содержанием ребенка в дошкольном учреждении понимается обеспечение условий для воспитания, обучения, присмотра, ухода и оздоровления ребенка в дошкольном учреждении.

2. Порядок взимания родительской платы

2.1 Размер родительской платы, взимаемый с родителей (законных представителей) за содержание одного ребенка в день в дошкольных учреждениях, устанавливается постановлением администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район.

2.2. Размер родительской платы устанавливается в процентном отношении от расходов на содержание  ребенка в зависимости от  категории дошкольного учреждения:

- до 20 процентов – дошкольные  учреждения второй  категории;

- до 16 процентов - дошкольные  учреждения третьей  категории;

- 50 процентов от установленной платы – с родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей независимо от категории дошкольного учреждения.

2.3. Размер платы родителей (законных представителей) за содержание детей в дошкольном учреждении определяется исходя из общих затрат содержания детей в дошкольном учреждении с учетом длительности их пребывания, а также режима его работы.

2.4. Начисление родительской платы за содержание детей в дошкольном учреждении производится  муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Приморско-Ахтарского района» (далее по тексту – централизованная бухгалтерия) в течение 7 рабочих дней с момента поступления табелей учета посещаемости детей, предоставляемых дошкольным учреждением.

Начисление оплаты за содержание детей в дошкольных учреждениях производиться за истекший месяц по фактическому количеству дней посещения. Родительская плата за содержание детей взимается в полном размере во всех случаях, за исключением случаев непосещения ребёнком дошкольного учреждения по болезни, карантину, в оздоровительный период (сроком до 75 календарных дней в летние месяцы), в период отпуска родителей (законных представителей), временной приостановки работы (простой) не по вине работника и в других случаях непосещения ребенком дошкольного учреждения на основании письменного заявления одного из родителей (законных представителей).

2.5. Родители (законные представители) ежемесячно (не позднее 15 числа)  производят оплату за содержание ребенка в дошкольном учреждении путем перечисления денежных средств на лицевой счет дошкольного учреждения, в котором воспитывается ребёнок, через банки (их филиалы, отделения), расположенные на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район, в порядке и на условиях, установленных банками, в том числе в части уплаты комиссионного вознаграждения (сбора), в соответствии с договорами, заключенными между родителями (законными представителями) и дошкольным учреждением.

Родительская плата вносится родителями (законными представителями) в суммах и по реквизитам, указанным в платежных документах, выдаваемых родителям (законным представителям) заведующим дошкольным учреждением.

2.6.  Для   оплаты  родителям   выписывается   квитанция,   в   которой указывается общая сумма родительской платы с учетом дней посещения ребенка в месяц.

2.7. В случае оказания платных дополнительных образовательных  и иных услуг по соответствующему договору выписывается дополнительная квитанция.

2.8. Долг по родительской плате может быть взыскан с родителей (законных представителей) в судебном порядке.

3. Контроль за поступлением

и использованием  денежных средств

3.1.    Контроль     за     правильным     и     своевременным     внесением родителями (законными представителями) родительской платы осуществляет руководитель (заведующий) дошкольного учреждения.

3.2.    Контроль    за   целевым    использованием    денежных    средств, поступивших в качестве родительской платы, осуществляет руководитель централизованной бухгалтерии.

Заместитель главы

муниципального образования

Приморско-Ахтарский район                                                               О.Н.Проскура